1

证券代码：002878  证券简称：元隆雅图 公告编号：2020-040

北京元隆雅图文化传播股份有限公司

2020半年度募集资金存放与实际使用情况的

专项报告

根据《深圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引》有关规定，现将本公

司2020半年度募集资金存放与使用情况说明如下：

一、募集资金基本情况

（一）实际募集资金金额、资金到位时间

经中国证券监督管理委员会证监许可（2017）688号文《关于核准北京元隆雅图文

化传播股份有限公司首次公开发行股票的批复》核准，并经深圳证券交易所同意，本

公司由主承销商国泰君安证券股份有限公司通过深圳证券交易所系统于2017年5月25

日采用全部向二级市场投资者定价配售方式，向社会公众公开发行了普通股（A 股）

股票1,884万股，发行价为每股人民币14.48元。截至2017年5月25日，本公司共募集资金

272,803,200.00元，扣除发行费用45,257,405.60元后，募集资金净额为227,545,794.40元。

上述募集资金净额业经致同会计师事务（特殊普通合伙）出具致同验字 （2017）

第110ZC0184号《验资报告》验证。

（二）以前年度已使用金额、本年度使用金额及当前余额。

1、以前年度已使用金额

截至2019年12月31日，本公司募集资金累计投入募投项目22,919.42万元（含募集资

金专户利息净收入投入508.85万元），尚未使用的金额为385.24万元（其中募集资金

 2

344.01万元，专户存储累计利息扣除手续费41.23万元）。

2、本年度使用金额及当前余额

2020半年度，本公司募集资金使用情况为：以募集资金直接投入募集投项目168.46

万元。截至2020年6月30日，本公司募集资金累计直接投入募投项目23,087.88万元。具

体情况如下：

（1）以募集资金累计直接投入运营中心扩建项目3,245.62万元；

（2）以募集资金累计直接投入促销品电商平台建设项目1,248.81万元；

（3）本年度以募集资金直接投入创意研发中心建设项目168.46万元，累计投入

758.97万元；

（4）以募集资金累计补充流动资金及偿还银行借款6,510.45万元（含利息收入净

额投入10.45万元）；

（5）以募集资金累计支付上海谦玛网络60%股权收购款11,324.03万元（含利息收

入净额投入498.40万元）。

综上，截至2020年6月30日，募集资金累计投入23,087.88万元（含募集资金利息净

额累计投入508.85万元），扣除募集资金利息后累计投入22,579.03万元，尚未使用的募

集资金余额为175.55万元。

二、募集资金的管理情况

（一）募集资金的管理情况

为了规范募集资金的管理和使用，保护投资者权益，本公司依照《公司法》、《证

券法》、《深圳证券交易所股票上市规则》、《中小企业板块上市公司特别规定》、

《深圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引》以及本公司章程的规定，制定

了《北京元隆雅图文化传播股份有限公司募集资金使用管理办法》（以下简称“管理

办法”）。该管理办法明确规定了募集资金专户存储、使用、投向变更、管理与监督

 3

等内容。

根据管理办法并结合经营需要，本公司从2017年5月起对募集资金实行专户存储，

在银行设立募集资金使用专户，并会同保荐机构国泰君安证券股份有限公司于2017年5

月分别与北京银行磁器口支行、招商银行宣武门支行签署了《募集资金三方监管协

议》，对募集资金的使用实施严格审批，以保证专款专用。截至2020年6月30日，本公

司均严格按照该《募集资金三方监管协议》的规定，存放和使用募集资金。

（二）募集资金专户存储情况

截至2020年6月30日，募集资金具体存放情况（单位：人民币元）如下：

开户银行 银行账号 账户类别 存储余额

北京银行磁器口支行 20000004881700016615112 专用账户 -

招商银行北京宣武门支行 110907690610803 专用账户 2,173,021.09

合  计 -- -- 2,173,021.09

上述存款余额中，其中：募集资金175.55万元，已计入募集资金专户利息收入42.98

万元（其中2020半年度利息收入0.53万元），已扣除手续费1.23万元（其中2020半年度

手续费0.01万元）。

三、本年度募集资金的实际使用情况

本年度募集资金实际使用情况详见附件1：募集资金使用情况对照表。

四、变更募集资金投资项目的资金使用情况

为了提高募集资金使用效率和募集资金投资回报，2018年度公司根据募集资金投

资项目的实际情况及公司投资进展等因素，将“运营中心扩建项目”尚未投入的募集

资金余额8,082.94万元以及“促销品电商平台建设项目”尚未投入的募集资金余额

3,241.09万元（截至2018年11月4日，含存放期间产生的利息），合计募集资金余额

11,324.03万元变更用于支付收购上海谦玛网络科技股份有限公司（简称“谦玛网络”）

 4

60%股权的部分现金对价。

该次募集资金用途变更事项已经2018年9月3日公司召开的第二届董事会第十八次

会议及第二届监事会第十二次会议审议通过，独立董事、监事会及保荐机构均发表了

明确的同意意见，并于2018年9月19日经本公司第一次临时股东大会决议通过。

变更募集资金投资项目情况详见附件2。

本半年度不存在变更募集资金投资项目的情况。

五、募集资金投资项目延期情况

创意研发中心建设项目主要投入是新增设计研发人员的薪酬，因招募符合公司业

务要求的研发设计人才和设计师对客户所属行业特性、偏好和市场流行趋势的熟悉均

需要一定时间条件，故而延期至2021年6月30日。

该次延期变更已经2019年8月26日公司召开的第三届董事会第九次会议及第三届

监事会第七次会议审议通过，独立董事及保荐机构均发表了明确的同意意见。

本半年度不存在募集资金投资项目延期的情况。

六、募集资金使用及披露中存在的问题

2020半年度，本公司已按《深圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引》

和本公司募集资金使用管理办法的相关规定及时、真实、准确、完整披露募集资金的

存放与使用情况。

附件：

1、募集资金使用情况对照表

2、变更募集资金投资项目情况表

 5

北京元隆雅图文化传播股份有限公司董事会

2020年8月28日